<sup>9</sup> S. H. Nicholson, *Templars, Hospitallers and Teutonic Knights, Images of the Military Orders, 1128–1291*, Leicester, 1993, S. 73; s. auch, H. Nicholson, *Jacquemart Gîlée's Renart le nouvel: the image of the military orders on the eve of the loss of Acre*, in: *Monastic studies I: the continuity of tradition*, ed. J. Loades, Bangor, 1991, S. 182–189.

<sup>10</sup> *Liber recuperationis Terre Sancte*, ed. G. Golubovitch in: *Biblioteca Bio-Bibliografica della Terra Sancta*, Florence, 1913, Bd. II, S. 1–60, Text S. 9–60. S. S. Schein, *Fidelis* (wie Anm. 2), S. 94.

<sup>11</sup> S. Schein, *The Future Regnum Hierusalem, a Chapter in Medieval State Planning*, *Journal of Medieval History*, n° 10, 1984, S. 97.

<sup>12</sup> ... *In ipso etiam castro erant multi fratres Templarii, probi viri valde...*, *Liber recuperationis Terre Sancte* (wie Anm. 10), S. 24.

<sup>13</sup> *Councils* (wie Anm. 4), S. 1102.

1292)<sup>14</sup>. Die Prälaten der Synode von Reims geben zum Beispiel zu, dass sie von militärischen Unternehmen gar nichts verstehen!<sup>15</sup> Alle stimmen der Vereinigung zu, aber sie geben keine konkrete Lösung dafür an, wie dieses Ziel erreicht werden kann. Es scheint, dass eine Debatte in Salzburg stattfand. Die Prälaten schlagen nämlich vor, nicht nur den Templer- und den Johanniterorden, sondern auch den Deutschen Orden in einem einzigen Orden zu vereinen: *Anno millesimo ducentesimo nonagesimoprimo civitas Akkaron, quam solum habebant Christiani in terra sancta, obsessa est per Soldanem Babylonensem, et [...] capta est, et ibidem multa Christianorum millia et capta sunt et occisa, aliqui autem per navigium fugerunt. Et quia multoties erat opinio, quod si fratres domorum ibidem, scilicet Hospitalarii, Templarii et Teutonici, et reliquus populus omnino concordasset, civitas capta non fuisset, mandavit papa Nicolaus omnibus patriarchis, archiepiscopis, episcopis et aliis praelatis, ut concilia provincialia celebrarent, et deliberarent qua ope vel consilio eidem terrae possit subveneri. Et per concilium habitum Saltzburgae, rescriptum fuit domino papae et consultum, ut praedicti tres ordines cunctarentur ad unum ordinem, melioribus eorum observantiis in unum redactis: et quod ad succursum ejusdem terrae sanctae, rex Romanorum cum principibus vocaretur. Qui nuntii antequam venissent ad curiam, papa mortuus est et sic hoc consilium remansit infectum*<sup>16</sup>.

Am Ende des 13. Jahrhunderts und am Anfang des 14. hat der bekannte katalanische Autor Ramon Lull (1232–1316) viele Kreuzzugstraktate geschrieben: den *Tractatus de modo convertendi infideles* (Ende 1291 oder Anfang 1292<sup>17</sup>); einen